

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo tìm kiếm mô hình xây dựng
khu Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh Đồng Nai**

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện cuộc thi tuyển “Ý tưởng quy hoạch chuyển đổi công năng Khu công nghiệp Biên Hoà 1 thành Khu đô thị - thương mại - dịch vụ tại phường An Bình, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai”.

Trên cơ sở tham mưu của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 116/TTr-SXD ngày 24/9/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo tìm kiếm mô hình xây dựng khu Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh Đồng Nai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thảo được tổ chức nhằm tổng hợp, tiếp thu những ý kiến, nhận định, đề xuất của các nhà quản lý và các chuyên gia.

- Thảo luận và tìm kiếm về mô hình tối ưu cho Trung tâm chính trị - hành chính của tỉnh.

- Chia sẻ kinh nghiệm từ các địa phương khác.

- Xác định các yếu tố cần thiết để phát triển Trung tâm chính trị - hành chính của tỉnh nhằm:

+ Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước: Tạo ra một hệ thống hành chính hiệu quả, tập trung và chuyên nghiệp, giúp nâng cao năng lực quản lý của chính quyền địa phương.

+ Cải cách hành chính: Thúc đẩy quy trình làm việc, giảm thiểu thủ tục rườm rà và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi tiếp cận các dịch vụ công.

+ Cung cấp dịch vụ công tốt hơn: Đảm bảo người dân có thể dễ dàng tiếp cận và nhận được các dịch vụ hành chính chất lượng cao, từ đó nâng cao sự hài lòng của công dân.

+ Xây dựng một không gian làm việc hiện đại: Tạo ra một môi trường làm việc thân thiện, sáng tạo và hiệu quả cho cán bộ công chức, thúc đẩy sự phát triển của đội ngũ nhân lực.

+ Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin: Khuyến khích sử dụng công nghệ hiện đại trong quản lý và cung cấp dịch vụ, từ đó cải thiện tính minh bạch và hiệu quả của chính quyền.

+ Tăng cường kết nối với cộng đồng: Tạo không gian cho các hoạt động

giao lưu, đối thoại giữa chính quyền và người dân, góp phần xây dựng mối quan hệ gắn kết và tin cậy.

- + Phát triển bền vững: Thiết kế và xây dựng Trung tâm với các tiêu chí bền vững, bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng, từ đó thể hiện trách nhiệm xã hội của chính quyền.
- + Xây dựng hình ảnh chính quyền: Tạo dựng một hình ảnh tích cực cho chính quyền tỉnh, thể hiện sự chuyên nghiệp, minh bạch và phục vụ tốt nhất cho người dân.

+ Đáp ứng nhu cầu phát triển địa phương: Cung cấp cơ sở hạ tầng và dịch vụ hành chính phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, từ đó thúc đẩy sự phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu

- Hội thảo tập trung phân tích hiện trạng công sở của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh.

- Đề xuất mô hình tổ chức khu Trung tâm chính trị - hành chính của tỉnh.
- Việc tổ chức Hội thảo phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả; và kết quả Hội thảo sẽ được tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Hội thảo: Tìm kiếm mô hình xây dựng khu Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh Đồng Nai.

2. Chủ trì Hội nghị và thành phần tham dự:

a) **Chủ trì Hội nghị:** Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh - Uỷ viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ; Đồng chí Võ Tấn Đức - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh đồng chủ trì.

b) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 50 người, gồm:

- Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể: 10 người (01 người/cơ quan). Cụ thể:

- + Văn phòng Tỉnh uỷ;
- + Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- + Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- + Uỷ Ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;
- + Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- + Ban Dân vận Tỉnh uỷ;
- + Đảng uỷ Khối cơ quan tỉnh;
- + Đảng uỷ Khối Doanh nghiệp tỉnh;
- + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- + Liên Đoàn Lao động tỉnh;
- Văn phòng HĐND và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (02 người).
- Văn phòng UBND tỉnh (01 người).
- Lãnh đạo Sở Xây dựng (04 người).
- Lãnh đạo các Sở, ngành gồm: (22 người).
- + Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- + Sở Tài nguyên và Môi trường;
- + Sở Tài chính;
- + Sở Nội vụ;
- + Sở Tư pháp;
- + Sở Giao thông vận tải;
- + Sở Công Thương;
- + Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn;
- + Sở Lao động Thương binh và Xã hội;
- + Sở Thông tin và Truyền thông;
- + Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch;
- + Sở Giáo dục và Đào tạo;
- + Sở Khoa học và Công nghệ;
- + Sở Y tế;
- + Sở Ngoại vụ;
- + Thanh tra tỉnh;
- + Ban Dân tộc;
- + Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;
- + Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- + Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông;
- + Ban Quản lý dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư;
- Lãnh đạo UBND thành phố Biên Hòa (01 người)
- Các chuyên gia trong lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc (05 người), gồm:
- + KTS. Khương Văn Mười - Nguyên Phó Chủ tịch Hội Kiến trúc sư Việt Nam (Hội KTSVN);
- + KTS. Nguyễn Văn Tất - Phó tổng biên tập tạp chí Kiến trúc Hội KTSVN, phụ trách ấn bản Tạp chí Kiến trúc Nhà đẹp;
- + KTS. Ngô Viết Nam Sơn - Thành viên Hội Quy hoạch Hoa Kỳ APA,

Thành viên Hội Văn hóa Kiến trúc Cảnh quan Á Châu ACLA;

+ KTS. Nguyễn Thu Phong - Phó Chủ tịch Hội KTSVN;

+ KTS. Phạm Phú Cường - Giảng viên trường Đại học Kiến trúc TPHCM;

- Các Hội nghề nghiệp (03 người), bao gồm:

+ KTS. Lý Thành Phương - Chủ tịch Hội Kiến trúc sư tỉnh Đồng Nai;

+ KTS. Lê Bích Long - Chủ tịch CLB Kiến trúc sư trẻ tỉnh Đồng Nai;

+ KS. Nguyễn Cảnh - Nguyên Giám đốc Sở Xây dựng Đồng Nai.

- Các công tư tư vấn quy hoạch, kiến trúc: 03 đơn vị (06 người).

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền hình trung ương và địa phương (Sở Xây dựng chủ động liên hệ).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong tháng 10 năm 2024.

- Địa điểm: Trụ sở Tỉnh uỷ: Số 90 Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

4. Chương trình hội nghị (dự kiến)

TT	Thời gian	Nội dung	Trình bày
1	8h00 – 8h30	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức Hội thảo (Sở Xây dựng)
2	8h30 – 8h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và mời chủ trì Hội thảo	Ban tổ chức Hội thảo (Sở Xây dựng)
3	8h40 – 8h50	Phát biểu khai mạc	Đồng chí Võ Tân Đức
4	8h50 – 9h50	Báo cáo tóm tắt những nội dung chính của mô hình xây dựng khu Trung tâm chính trị - hành chính	- Lãnh đạo Sở Xây dựng; - Các đơn vị tư vấn
5	9h50 – 10h40	Ý kiến góp ý của các chuyên gia	Các chuyên gia trong lĩnh vực quy hoạch, kiến trúc
8	10h40 – 11h00	Ý kiến các cơ quan thuộc hệ thống chính trị của tỉnh	Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; sở, ban, ngành.
9	11h00 – 11h20	Phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ	Đồng chí Nguyễn Hồng Linh
	11h20 – 11h45	Phát biểu và kết luận Hội thảo	Đồng chí Võ Tân Đức

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thảo được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp cùng Sở Xây dựng gửi Giấy mời cho đại biểu kèm theo hồ sơ tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội thảo nghiên cứu, đóng góp ý kiến và tham luận tại Hội thảo.

2. Sở Xây dựng

a) Liên hệ, chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất và các nội dung hậu cần khác phục vụ Hội thảo.

b) Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; đến các cơ quan báo đài.

c) Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tại Hội nghị.

d) Phối hợp với văn phòng UBND tỉnh gửi Giấy mời cho các cơ quan, đơn vị tham gia Hội thảo.

đ) Biên soạn, in ấn tài liệu phục vụ Hội thảo, trình chiếu, trình bày báo cáo nội dung liên quan.

e) Theo dõi, ghi danh và tổng hợp danh sách thành phần tham dự.

g) Lựa chọn đơn vị tham luận tại hội nghị, tổng hợp bài tham luận báo cáo UBND tỉnh trước khi Hội thảo 3 ngày. Sau khi tổng hợp các ý kiến tham luận trình bày tại buổi Hội thảo, Sở Xây dựng chủ trì tổng hợp, trình UBND tỉnh kết quả Hội nghị (chậm nhất sau 05 ngày làm việc từ ngày tổ chức hội thảo).

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn và phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện công tác dự trù kinh phí, thanh, quyết toán liên quan đến tổ chức Hội thảo.

4. Các sở, ngành liên quan khác

Phối hợp với Sở Xây dựng trong các nhiệm vụ quản lý liên quan đến việc tổ chức triển khai việc xây dựng Trung tâm chính trị - hành chính của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo lấy ý kiến đề xuất mô hình xây dựng khu Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh Đồng Nai. Các sở, ngành và địa phương liên quan chủ động triển khai thực hiện để hội nghị được triển khai thành công. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền, Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng trực Tỉnh uỷ;
- Thủ trưởng trực HĐND tỉnh;
- Thủ trưởng trực UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.



Võ Tân Đức